

Số: 144/KH-BTV

Học Môn, ngày 24 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện chủ đề năm 2023

**“Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”**

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-BTV ngày 18 tháng 04 năm 2023 của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về tổ chức thực hiện chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố gắn với thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, phong trào thi đua của Hội LHPN huyện về “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Phát huy vai trò của các cấp Hội trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

2. Tiếp tục cùng huyện thực hiện đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và sắp xếp tổ chức, bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển mới. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, nâng cao sự hài lòng của người dân khi đến liên hệ với các cấp Hội.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”. Kết nối huy động các nguồn lực thực hiện chương trình “Vòng tay yêu thương”, “Mẹ đỡ đầu”, “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” hỗ trợ, chăm lo phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em mồ côi do dịch Covid-19, chăm lo gia đình chính sách, phụ nữ yếu thế có hoàn cảnh khó khăn,... góp phần cùng huyện đảm bảo công tác an sinh xã hội.

4. Các hoạt động cần tổ chức phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị và đảm bảo hiệu quả thiết thực, có tính lan tỏa, bền vững.

## II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Về nâng cao chất lượng hoạt động công vụ

- Nâng cao hiệu quả công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thông qua bình xét thi đua hàng quý thực hiện theo Kế hoạch số 256-KH/HU ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Huyện ủy Hóc Môn. Việc đánh giá phải căn cứ vào kết quả, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động; thẩm quyền đánh giá thuộc về trách nhiệm của người đứng đầu; chú trọng thành tích, công trạng, kết quả công tác để đánh giá năng lực, trình độ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy tắc sử dụng internet, mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, hội viên phụ nữ.

- Thường xuyên trao đổi, lắng nghe ý kiến của cán bộ, công chức để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, công chức phát huy năng lực, tinh thần công hiến cho đơn vị.

- Tích cực thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua sáng tạo, khuyến khích, động viên cán bộ, công chức tích cực thực hiện chức trách, nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao; sắp xếp công việc khoa học, hiệu quả, xây dựng môi trường làm việc văn minh, hiện đại.

- Phát động phong trào thi đua sáng tạo chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); đợt thi đua đặc biệt trong cán bộ Hội “Mỗi ngày một sáng kiến” giai đoạn 2023 - 2025 kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tiếp tục phối hợp Hội LHPN Thành phố thực hiện Đề án “Bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp và chi hội trưởng giai đoạn 2019 - 2025 (Đề án 1893)” thông qua việc cử cán bộ Hội chuyên trách, Thường trực Hội cơ sở tham gia các lớp sơ cấp Nghiệp vụ công tác Hội LHPN Việt Nam; vận động hội viên, phụ nữ tham gia học tập trên Hệ thống đào tạo trực tuyến. Trong năm, tổ chức 01 lớp học bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Hội.

- Tích cực thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh” góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025.

## **2. Về đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC)**

- Tập trung triển khai các văn bản có liên quan đến công tác cải cách hành chính. Nâng cao trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong triển khai thực hiện cải cách hành chính tại đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tham gia thực hiện các chương trình, đề án Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII liên quan công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động, Kế hoạch hoạt động toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp. Tập trung thực hiện 01 khâu đột phá, 10 chỉ tiêu, 03 nhiệm vụ trọng tâm, phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng

động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Hướng dẫn Hội LHPN các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy việc sáp xếp tổ chức bộ máy, hệ thống tổ chức Hội tại địa phương khi thực hiện sáp xếp địa giới hành chính; triển khai thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố khi thực hiện sáp xếp lại khu phố - áp, tổ dân phố - tổ nhân dân theo mô hình chung. Nghiên cứu mô hình phù hợp để duy trì hoạt động tổ Phụ nữ khi sáp nhập hoặc sáp xếp lại theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội qua việc đổi mới công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các sản phẩm tuyên truyền theo nhóm đối tượng, chủ đề; tăng cường các sản phẩm truyền thông đa dạng (đồ họa, infographic, trailer, video clip, slideshow,...). Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các kênh thông tin, tuyên truyền thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Website, Facebook.

- Tiếp tục vận động hội viên, phụ nữ tham gia các lớp tiền hôn nhân, bồi dưỡng cán bộ Hội,... trên Hệ thống đào tạo trực tuyến của Hội.

- Vận hành, sử dụng có hiệu quả các phần mềm trong công tác Hội:

+ Tổ chức các hoạt động tập huấn trong cán bộ Hội về ứng dụng CNTT, sử dụng các thiết bị công nghệ thông minh để phục vụ hiệu quả trong công tác Hội.

+ Vận động hội viên, phụ nữ tham gia Hệ thống đào tạo trực tuyến; khai thác các bài giảng trên hệ thống đào tạo trực tuyến phục vụ trong sinh hoạt chi, tổ Hội.

+ Sử dụng các phần mềm hiện có: phần mềm quản lý văn bản, phần mềm quản lý hội viên, trang facebook, website.

+ Thực hiện đạt các chỉ tiêu: 70% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội; phần đầu hỗ trợ 50% xã, thị trấn thực hiện liên thông văn bản đi đến với Hội LHPN huyện qua Phần mềm quản lý văn bản do Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố triển khai.

### **3. Về thúc đẩy phát triển kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư**

- Phối hợp tổ chức Lễ hội Áo dài; vận động hội viên, phụ nữ tham gia các hoạt động hưởng ứng các sự kiện du lịch của thành phố.

- Phối hợp địa phương thực hiện rà soát, nắm chính xác các chiều thiêu hụt của hộ nghèo, cận nghèo, vận động, giúp đỡ 600 hộ gia đình đạt tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch”; mỗi cơ sở Hội đăng ký và thực hiện 01 công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, hỗ trợ ít nhất 10 hộ nghèo, cận nghèo có phụ nữ thoát nghèo, cận nghèo.

- Phát huy nguồn vốn Hội và nguồn vốn ngân hàng chính sách, tuyên truyền, triển khai dự án “Hỗ trợ vốn cho phụ nữ khởi nghiệp, sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế giai đoạn 2021 - 2026”, hỗ trợ 100% hội viên phụ nữ có nhu cầu vay vốn được tiếp cận vốn, 80% thành viên tham gia tiết kiệm. Vận động “Ngày tiết kiệm vì phụ nữ nghèo” với chỉ tiêu 70.000.000 đồng.

- Hội LHPN huyện chủ động hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động truyền thông về hỗ trợ thành lập Hợp tác xã - Tổ hợp tác; phối hợp phòng Kinh tế nắm bắt nhu cầu của Hợp tác xã, doanh nghiệp do nữ quản lý tại địa phương, đề xuất giải pháp hỗ trợ Hợp tác xã, doanh nghiệp phát triển bền vững.

- Vận động nữ doanh nhân, các hộ kinh doanh do phụ nữ làm chủ tham gia các lớp đào tạo, hỗ trợ nâng cao năng lực do Hội LHPN Thành phố tổ chức. Hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm và chuyển đổi ngành nghề phù hợp cho phụ nữ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, trang bị kiến thức về chuyển đổi số cho phụ nữ. Phối hợp vận động, hỗ trợ thành lập mới 01 hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

- Phối hợp tổ chức dạy nghề, doanh nghiệp tại địa phương tổ chức dạy nghề, giới thiệu việc làm cho hội viên phụ nữ có nhu cầu.

- Tiếp tục củng cố, nâng chất hoạt động CLB nữ Doanh nhân huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong hội viên phụ nữ, thương nhân các chợ và nữ doanh nhân.

#### **4. Về đảm bảo an sinh xã hội**

- Tiếp tục thực hiện chương trình “Vòng tay yêu thương”, “Mẹ đỡ đầu”, “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” hỗ trợ, chăm lo phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em mồ côi do dịch Covid-19.

- Hỗ trợ trao 05 phương tiện sinh kế tại các địa phương khó khăn có nhu cầu. Trao tặng 180 suất học bổng Nguyễn Thị Minh Khai cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn hiếu học, vượt khó

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn của đất nước, của giới, đồng bào dân tộc, tôn giáo chăm lo cán bộ, hội viên, phụ nữ dân tộc có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ khuyết tật,...

- Thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2021 – 2025 tại tỉnh Gia Lai.

- Vận động, tập hợp nữ tu tham gia và tổ chức tốt hoạt động “Ngày hội nữ tu làm công tác xã hội từ thiện” năm 2023.

- Giám sát việc thực hiện Điều 14, 25, 26, 35 Luật Trẻ em năm 2016 đối với UBND xã Thới Tam Thôn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công thực hiện**

### **1.1 Hội LHPN huyện**

- Cán bộ phụ trách Văn phòng:

+ Tham mưu Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2023 của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trong báo định kỳ 6 tháng, năm gửi về Văn phòng Hội LHPN Thành phố.

- Cán bộ phụ trách Tuyên giáo: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Hội LHPN huyện, tạo sự lan tỏa, hưởng ứng tích cực trong các tầng lớp phụ nữ.

- Các cán bộ phụ trách nhiệm vụ chuyên môn thực hiện các nội dung tại mục II; phối hợp cán bộ phụ trách Văn phòng tham mưu báo cáo chủ đề năm 2023 của Thành phố trong báo định kỳ 6 tháng và năm.

### **1.2. Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới hội viên, phụ nữ thực hiện chủ đề năm 2023 của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội” đảm bảo yêu cầu, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo 6 tháng, năm gửi về Văn phòng Hội LHPN huyện. Lưu ý: nội dung báo cáo thực hiện chủ đề năm thể hiện một mục riêng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chủ đề năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, đề nghị Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Noi nhận:**

- Thường trực Hội LHPN TP: đ/c Linh;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Thành Hội: đ/c Dung, đ/c Sương;
- Văn phòng Hội LHPN TP;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ban Chấp hành Hội LHPN huyện;
- 15 cơ sở Hội;
- Lưu: VT, Nh.



Đặng Trần Trúc Dao

nhưng không thể là một khái niệm riêng biệt. Trong khái niệm này, "tâm lý" là khái niệm chung, "tâm lý học" là khái niệm đặc thù, là khái niệm chỉ rõ khía cạnh của "tâm lý" mà ta quan tâm. Ví dụ, ta có thể nói về "tâm lý xã hội", "tâm lý chính trị", "tâm lý kinh tế", "tâm lý văn hóa", v.v. Tuy nhiên, trong khái niệm "tâm lý", ta có thể coi nó là khái niệm chung, là khái niệm bao quát, và các khái niệm đặc thù là khái niệm con, là khái niệm chi nhánh. Vì vậy, ta có thể coi khái niệm "tâm lý" là khái niệm chung, là khái niệm bao quát, và các khái niệm đặc thù là khái niệm con, là khái niệm chi nhánh.

